¹⁰ *Annali...*, op. cit., App. I, 1883, pp. 266-267.

¹¹ *Annali...*, op. cit., 1877, p. 209, 17.1.1400.

¹² C. Boito, *Il Duomo di Milano e i disegni per la sua facciata*, Milano 1889, p. 142.

tolomeo da Novara e Bernardo da Venezia, al servizio del Duca a Pavia, da lui richiesti di una perizia sullo svolgimento dei lavori nella cattedrale e in particolare sulla stabilità delle fondamenta, messa in discussione dagli ingegneri francesi, forse per malcelata piaggeria riportano in auge la questione: posto che è *belentissimo edifitio e grande*, la chiesa potrebbe essere ulteriormente stabilizzata trasformando le navatelle laterali in cappelle, cosicché si rafforzerebbero i contrafforti laterali, e costruendo una cappella nella parte posteriore della chiesa, verso il Camposanto, in modo da ampliare il coro, dove si potrebbe collocare *quell archa, che se dixit che vole fare lo el Signore messere lo duca*.¹³

Il progetto di intervento dovette piacere a Gian Galeazzo, che lo ripropone l'anno successivo in una lettera feroce indirizzata ai deputati della Fabbrica;¹⁴ la richiesta di costruzione della cappella non incontra però i favori dei deputati, che inviano al duca una delegazione per controbattere. Essi, intendendo questa volta rifiutare esplicitamente la richiesta di Gian Galeazzo di costruire la cappella nel retrocoro, si appellano al fatto che il Duomo deve essere costruito secondo il beneplacito dei cittadini di Milano, non secondo la volontà del signore; e che pertanto l'ipotesi di inserire una cappella al centro del retrocoro interessa la Fabbrica solo nel caso che venga dimostrato che senza di essa la chiesa crollerebbe. L'interesse personale del duca nella vicenda non è una ragione sufficiente per aderire ad una proposta che non piace e non convince la Fabbrica stessa:

“Quod intentionis expressae praefati Domini nostri est quod ecclesia major dominae Sanctae Mariae Mediolani fiat et construatur in omnibus et per omnia secundum placitum et dispositionem suorum civium et hominum Mediolani, et quod de aliqua ordinata voluntate praenominati Domini nostri numquam fuit nec est, quod cappella fiat post curatam ipsius ecclesiae nisi si et in quantum esset pro fortitudine ipsius ecclesiae, et placeret supradictis civibus et hominibus Mediolani, et non aliter, et quod vere parvi sunt sapientes qui assuerunt vel asserunt aliter expressa voluntatis praefati Domini fuisse et esse dictam videlicet cappellam mandato ejusdem Domini fieri debere. Et si qua mentio facta est de ipsa cappella fienda de voluntate memorati Domini nostri, hoc processit de mente ipsius Domini nostri, et si et in quantum omnino esset de necessitate, causa fortificationis, ratione mensurarum et proportionum dictae ecclesiae ut supra, et non aliter nec alio modo”.¹⁵

¹³ *Annali...*, op. cit., 1877, p. 213, 1.5.1400.

¹⁴ *Annali...*, op. cit., 1877, pp. 230-232, 10.7.1401.

¹⁵ *Annali...*, op. cit., 1877, p. 234, 4.9.1401.

La lettera è un documento illuminante dei rapporti tra Gian Galeazzo e la Fabbrica e stranamente non è mai stata ricordata, a quanto ne so, nella discussione sul ruolo del duca nelle scelte costruttive e artistiche del Duomo. Questo scambio di corrispondenza sembra chiarire che la posizione di Gian Galeazzo – malgrado la sua influenza, il suo prestigio, le sue donazioni – rimane subordinata alla volontà dei deputati.

Nella successiva dichiarazione di Gian Galeazzo si legge un malcelato risentimento: sollecitato pochi mesi dopo a intervenire sulla spinosa questione che riguarda l'ingegnere francese Jean Mignot, egli risponde:

*“semper ejus firmæ intentionis et expressæ voluntatis fuit, et est, nolle se ullatenus intromittere de opere nec hædificio supradictæ ecclesiæ, nec de inzigneriis, magistris, offitialibus ipsius ecclesiæ seu ejus fabricæ, nisi solum in conferendo eidem gratianter quaelibet adminicula expedientia pro posse, sibi-que requisito secundum suam devotionem optimam, sed quod ipsam ecclesiam in omnibus et per omnia fiat, hædificetur et construatur, secundum libitum et dispositionem suorum civium et hominum Mediolani ac deputationum dictæ fabricæ (...), et quod tamen eidem Domino nostro bonum videretur quod ipsi sui cives et homines Mediolani, ac deputati in hoc bonam habeant diligentiam et advertentiam, haberentque, seu habere procurent, bonos inzignerios super opere predicto, ut laudabiliter procedatur, et ne ex aliquo defectu ullatenus corrueret, quamvis hoc videre non sperabat...”*¹⁶

Per tornare al monumento del padre Galeazzo II e alla cappella nel retrocoro, la questione viene risolta definitivamente il 29 gennaio 1402: l'arca marmorea, che a quella data risulta collocata provvisoriamente già in chiesa, a sinistra dell'entrata, verrà spostata nel capocroce del transetto meridionale, verso l'attuale arcivescovado, protetta da una paratia; e, a ribadire la paternità del progetto, si ricorda che tutte le spese saranno sostenute dalla Fabbrica:

*“Deliberaverunt quod arca illa marmorea alias ordinata pro sepoltura cadaveris quondam magistri Domini, domini Galeax Vicecomitis, olim genitoris illusterrimi Domini nostri, quæ præsentialiter residet in dicta ecclesia a manu sinistra ad introitum portæ magnæ ipsius, secus murum fatiei, “expensis fabricæ” statim reducat in angulum, seu caput spatii existentis versus curiam præfati Domini, sub libreria in dicta ecclesia constructa, fiatque ibidem circumcirca claustum muri vel assidum sicut expediet, quia illuc laudabilius permanebit et ecclesia ipsa magis ordinata conservabitur a pluribus præcipue immonditiis et inclitis actibus, quæ ibidem diversimodo fiunt”*¹⁷